Super quaestione, an Episcopus possit cognoscere de causa garentigii seu evictionis attenta maxime submissione, & prorogatione expressa in ipsum Episcopum, & eius curiam per clericos facta, vel iudex secularis cognoscere debeat...

It was discussed / argued whether it is the Bishop or the secular judge who has jurisdiction on matters of guarantees and evictions, having paid most attention to the pleading and the extension made by the clerks to the same bishop and his court.

3.1.1 **Competition between contemporary custom and older rules**

The *ius commune* is mentioned at the part of the *Decisio* that is marked by this sense of competition.⁴¹ This section is abbreviated thus: "*clericus in reali actione respondere debet coram iudice seculari*".⁴² This is based on custom, and is to be followed in the case of real actions. Bohier states:

Pro quo dicit Bald. in leg. [observare proficisci colum 2 post princip. versic.] & quia hic congruem cadit [ff. de offic proconsu. respondendo ad iura supram, pro 1.] parte allegata, cognitionem & iurisdictionem Episcopis & praelatis concedentia, quod de generali consuetudine,

For what says Baldus ... the grant of jurisdiction to bishops and prelates, according to the general and reasonable custom, the jurisdiction of bishops was withdrawn from our courts [lit. from court before us] And it is surprising that I could not find anyone (from what I read) stating as

⁴¹ *Decisio* 69, para 20-22.

⁴² Own translation: "a cleric should respond in a real action in front of a secular judge."

& rationabili, iurisdictio Episcoporum apud nos recessit ab aula. & mirum quod hoc dictum non reperi aliquem (quod legerim) allegantem, [& pro dicto Ioan.Fab. Bal. & Offre. Allegavi gloss. in dicto cap. 1 de empt. & vend.] volentem quod hodie Episcopus de consuetudine non imponit precium rebus, prout vult [ibi text. & iura supram alleg.] Quamuis Host. Abb. Sicul. & Cardin. De Zaba. teneant ibi contrarium, & communiter Doctor. ut dixi tamen opi. gloss. in hoc regno servatur, quia per iudices, & reipubli. administratores hoc fieri solet, & pro maiori parte per Curias Supremas Parlamentorum Regni, & pro hac opi. Videtur[bon. text. in cap. cum venissent. de eo qui mitt.in possess. causa rei servan. ubi Bal. colum.3. sic ait]: aliter tamen servatur in regno Franciae, quod in realibus actionibus respondere debet clericus coram iudice seculari, cum res sit de territorio Regis, iudicatur secundum constitutionem Regis. Tamen Guliel. de Cug. dicit ubi supram hodie esse ius commune, & pro eius dicto, dicit ibi Bal. videri quod casus illius c. loquitur in actione reali, dicens servandam esse consuetudinem populi, si talis consuetudo est laudabilis.